
GiRi$ 

TORK GELiR VERGiSiNDE DAR VE ORTA 
GELiRLiLERiN ANA SORUNLARI 

Doc;:. Dr. M. Kamil MUTLUER 

Ozellikle ikinci Dunya Sava~I'ndan sonra gerek batl ulkelerinde ve 
gerek Turkiye'de dar ve orta gelirlilerin vergilendirilmesi buyuk bir sorun 
olarak ortaya <;Ikml~ bulunmaktadlr. Bu sorunun nedenleri ise ~oylece 

ozetlenebilir : 

i. Sava~ sonrasmda ulkelerin kendilerine gerekli olan geliri sagla­
yabilmek i<;in mukelleflerin vergi yukleri <;ok aglrla~tlrllml~tlr. Ancak, bu 
aglrla~tlrma daha <;ok dar ve orta gelirlilerin uzerinde yapilml~tlr. Diger 
yandan mukellefler uzerindeki aglr vergi yuhl, onlarm emekli sandlklan 
ve sosyal sigortalar gibi kurulu~lara alan sosyal yukumluluklerinin artmasl 
ile daha da aglrla~ml~tlr. 

ii. Bilindigi uzere son Yillarda .enflasyon hemen her ulkede ve surekli 
olarak kendini hissettirmi~tir. Bu enflasyon ise .. mukelleflere uygulanan 
vergi tarifelerini soguk artanoranil «kalte progression» tarife ~ekline do­
nu~turmektedir. Yani gerr,;ek odeme gur,;leri artmamasma ragmen, mukellef­
ler, gelirlerinin gorunu~te artmasl nedeniyle daha yuksek oranlar uzerinden 
vergilendirilmektedir. 

iii. Butun bunlann yanmda, dar ve orta gelirlilerin vergilendirilmesi 
anlaYI~1 bazl sosyal ve ekonorrik nedenlerle degi~mi~ ve birr,;ok ulkede 
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bu tur yukumlulerin vergi yuklerinin azaltilmasl konusunda bir du~unce 
aklml ortaya C;:lkmaya ba~laml~tlr. 

Nitekim yakm bir gec;:mi~te Almanya, Amerika, isvec;:, Fransa, Hol­
landa ve isvic;:re gibi ulkelerde, yukanda slralanan nedenlerle vergi azal­
tllmasl sorununa onemle egilin.mi~ ve bunlann bazllannda da ozellikle en 
az gec;:im indirimi hadlerinin yukseltilmesi ve vergi tarifelerinin yumu~atll­
masl yolu ile, oldukc;:a olumlu sonuc;:lara ula~lIml~tlr (1). 

Son ylilarda ulkemizde de bu sorun bazl bilim adamlannca tekrar 
ortaya C;:lkanlmaya c;:ali~lidlgl (2) gibi, plan, program ve yeni bazl kanun 
tasanlanna da girmeye ba~laml~tlr. Ancak bu konu, mali nedenlerle, ne 
bugune kadar ele almml~ ne de bundan soma istenilen bic;:imde ele alma­
caga benzemektedir. Oysa, vergi adaletini sag lama, daha verimli bir eko­
nomik ortam yaratma ve gunumuzde kurulmaslna c;:ali?llan menkul sermaye 
piyasasl, halka aC;:lk anonim ~irketler, halk sektoru ve kooperatifler gibi 
organizasyon ve kurulu~lara bu mukellefleri temel ta~1 yapabilmek ic;:in 
sozkonusu grubu vergi politikasl yolu ile korumak gerekir. 

Bilindigi uzere vergileme ile bu ama<;lara ula~mak ise, en azmdan, 
en az gec;:im indirimi, vergi tarifesi ve muafiyet ve istisnalar yoluyla, dar 
ve orta gelirlilerin mali olanaklannl geni~letmek ve onlann tasarruf edebi­
lecekleri gelirlerini yatmmlara kanalize etmekle mumkundur. i~te biz, aktuel 
bir sorun olmasl nedeniyle dar ve orta gelirlilerin vergilendirilmesini kendi­
mize konu yaptlglmlz bu kollegyum bildirisinde, sorunlara belirtilen bu 
c;:erc;:eve ic;:inde klsa ve OZ olarak deginrneye c;:all~acaglz. 

I. EN AZ GEC;iM iNDiRiMi VE OZEl iNDiRiM YONONDEN 

A. En Az Ge<;im indirimi ve Ozel indirimde Sistem Bozuklugu 

1. Sistem Saptmll~1 

Turkiye'de en az gec;:im indirimi uyguiamasl 1950 yllmda yururluge 
sokulan 5421 saylll Gelir Vergisi Kanunu ile ba~laml~tlr. Daha somalan 
hayat pahallllgmm onemli bir ~ekilde artmasl sonucu, adl gec;:en kanunla 
kabul edilen hadler 1957 tarih ve 6908 saYl1I kanunla % 50 oranmda artl­
nlml~tlr. 1960 tarihli ve 193 saylll Gelir Vergisi Kanunu ile de en az gec;:im 
indirimi, mukellefler ic;:in gunde 5, ayda 150 ve yllda 1.800 liraya yuksel­
tilmi~tir. E~ ic;:in ise bu tutarlara aynca gunde 3, ayda 90 ve Yllda 1.080 

(1) Bkz. ALi ALAYBEK, Batl Vergi Politikasmda Yeni Egilim ve Aklmlar, istanbul 

1965, s. 55-72. 

(2) Bkz. AKiF ERGiNAY, Mali Gu<;, 29.Haziran.1974 tarihli Cumhuriyet Gazetesi. 
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lira, vocuklardan herbiri ivin de gunde 2, ayda 60 ve yllda 720 liranm ek­
lenmesi kabul edilmi~tir. 

Fakat. butvE: olanaklannm yetersizligi ileri surulerek saptanan bu 
hadler 1968 yllma kadar tam olarak uygulanamaml~tlr. Bu ertelemenin 
ise daha fazla surdurulmesinin dogru olmayacagl du~unulerek, 1967 tarih 
ve 980 saylll kanunla 1960 Yllmda kabul edilen hadlerin uygulanmasl 
hukum altma almml~tlr. Ancak bu kanunla 0 gune kadar uygulanmakta 
olan matrahtan indirim sisteminden «deduction from income method» 
vergiden indirim sistemine «credit from tax method» d6nulmu~tur. Yani 
o gune kadar matrahtan du~en en az gevim indirimi verine, en az gec;:im 
indiriminin vergisinin hesaplanacak vergiden du~ulmesi sistemine gec;:ilmi~­
tiro 

Bu arada ucretlerle ilgili ozel indirim de en az gec;:im indirimi parale­
linde gunde 5, ayda 150 ve yllda 1.800 lira olarak saptanml~tlr. 

Yeni getirilen vergiden indirim sistemi, 0 gunlerde ~u nedenlere 
dayamlarak savunulmu~tu: 

i. Matrahtan indirim sistemi, butun mukelleflere e~it vergiden muaf 
gelir haddi tamdlgl halde, sonuc;:ta yuksek gelirli mukelleflere daha fazla 
bir vergi avantajl saglamaktadlr. <;:unku, bu tur mukellefler, kendilerine 
uygulanan yuksek vergi oranlan oranmda en az gevim indirirninden yarar­
lanarak, dar ve orta gelirlilerden daha c;:ok vergi avantajl elde etmektedir­
ler. Oysa, vergiden indirirn sisteminin uygulanrnasl ile bu sakmca ortadan 
kalkacak, medeni durumlan aynl olan tum mukelleflerin sagladlgl vergi 
avantajlan aynl olacaktlr. 

ii. Matrahtan indirim sisteminin yuksek gelirli mukellefler lehine 
ortaya 91kardlgl bu adaletsiz dururnun diger bir yonu de Hazine ile ilgili 
bulunmaktadlr. Gerc;:ekte, sistemin yuksek gelirlilere sagladlgl avantajlar 
Hazineye ait olmalldlr. Hazine yonunden bu kaYlplar uzerinde durulmasa 
bile, 1960 yllmda kabul edilen hadlerin uygulanmasmdan dogacak gelir 
kaybl, yuksek gelirlilere saglanan ve mali portresi yuksek tutarlara ula~an 
vergi avantajlan ile karfjllanmalldlr. Bu ise vergiden indirim sistemine don 
meyi gerekli kl'mJktadlr (3). 

(3) Bkz. Vergi Refom Komisyonu Raporlan, Cilt: IV Damga Matbaasl, istanbul, 

1970, s. 292-294. 
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Ancak, ileri siiriilen bu nedenlerin gen;:ekten savunulan gibi olup 
olmadlgl, iki sistem arasmda yapJlacak bir kar~Jla~tlrmadan sonra tam 
anlamlyle anla~llabilecektir. 

2. Matrahtan indirim Sistemi «Deduction From Income Method» ile 
Vergiden indirim Sisteminin «Credit From Tax Method» l<ar~l­
la~tJr/lmasl 

a. Matrahtan indirim Sisteminin Dar ve Orta Gelirlilere Sagladlgl 
Avantaj 

Bilindigi gibi en az ge9im indirimi ile vergi tarifesi arasmda slkl ve 
organik bir ili~ki vardJr. Boylece en az ge9im indirimi, miikelleflerin vergi 
yiikleri iizerinde etkili olmaktadlr. Matrahtan indirim sisteminde en az 
ge9im indirimi ile vergi tarifesi arasmdaki bu ili~ki, indirim haddine kadar 
olan gelir tran~mln vergisini slflra indirmek ~eklinde olur. 

Matrahtan indirim sisteminin vergi tarifesi iizerideki bu etkisi ve 
artanoranh vergi tarifesinin her gelir dilimine ait gelirin vergisinin bu dili­
min oram iizerinden hesaplanmaslnl gozoniinde alarak, gelir vergisi tari­
fesindeki gergek vergi yiikleri oranlnl ve adlgegen sistemde en az ge9im 
indiriminin miikelleflere sagladlgl vergi avantajlannl tablo 1 ve 2 deki 
~ekilde hesaplayabiliriz. 

Tablolardaki klya~lama, matrahtan indirim sistemindeki en az ge9im 
indiriminin sadece vergi istisnasl olarak kalmadlglnl, temeldeki bir miktar 
geliri vergisiz bJrakJrken, bunun hemen uzerindeki dar ve arta gelirlilerin 
gergek vergi yuklerini tarifenin sosyal ama91anna uygun olarak derece 
derece hafiflettigini ve gelir yukseldik<;e ise etkisini kaybederek yok oldu­
gunu gostermektedir. 

b. Vergiden indirim Sisteminin Dar ve Orta Gelirlilere Getirdigi 
Vuk 

Vergiden indirim sisteminin dar ve orta gelirlilerin vergi yuku uze­
rindeki etkilerini inceleyebilmek i9in, aynl medeni durumdaki mukellef­
lerin her iki sistemde odeyecekleri vergi tutarlan ile vergi yukleri oranlamll 
kar~lla~tJrmak gerekir. Matrahtan indirim sisteminde en az ge9im indirimi 
haddi vergi dl~1 bJrakJldlgl, vergiden indirim sisteminde ise en az ge9im indi­
riminin vergisi indirimsiz vergiden du~ulerek hesaplandlgl i9in, bekar mu­
kelleflere her iki sistemdeki en az ge9im indiriminin etkileri tablo 3 deki 
gibi olmaktadlr. Aynl yoldan gidilerek· hesaplandlglnda evli, evli bir ve 
evli iki 90cuklu mukelleflerin de en az ge9im indiriminden kaYlp ve kazan9-
Ian tablo 4 deki tutarlarda gorulmektedir. 
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TABlO 1 

MATRAHTAN iNDiRiM SiSTEMiNDE EN AZ GEC;iM 
iNDiRiMiNiN UYGUlANMASI SONUCU DOGAN VERGi 

YOKlERi 

indi- Evli bir Evli iki 
Gelir rimsiz Bekar Evli C;ocuklu C;ocuklu 
Oilimler; % % % % % 

2.500 10 5,81 4,65 4,10 3,66 
2.500 12,50 9,19 7,93 7,27 6,71 
5.000 16,25 13,77 12,62 11:95 11,35 

15.000 21,50 20,06 19,27 18,79 18,33 
30.000 28,86 27,95 27,43 27,09 26,76 
60.000 37,28 36,71 36,37 36,15 35,93 

150.000 47,31 46,99 46,80 46,68 46,55 
225.000 53,14 52,94 52,83 52,75 52,67 
225.000 56,87 56,73 56,64 56,59 56,53 
285.000 60,04 59,92 59,84 59,79 59,75 

TABlO 2 

MATRAHTAN iNDiRiM SiSTEMiNDE EN AZ 
GEC;iM iNDiRiMiNiN UYGUlANMASI SONUCU DOGAN 

VERGi AVANTAJlARI 

Evli bir Evli iki 
Gelir Bekar Evli C;ocuklu C;ocuklu 
Oilimleri % % % % 

2.500 4,19 5,35 5,90 6,34 
2.500 3,31 4,57 5,23 5,79 
5.000 2,48 3,63 4,30 4,90 

15.000 1,44 2,23 2,71 3,17 
30.000 0,91 1,43 1,77 2,10 
60.000 0,57 0,91 1,13 1,35 

150,000 0,32 0,51 0,63 0,76 
225.000 0,20 0,31 0,39 0,47 
225.000 0,14 0,23 0,28 0,34 
285.000 0,12 0,20 0,25 0,29 
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TABLO 3 

MATRAHTAN iNDiRiM SiSTEMi iLE VERGiDEN iNDiRiM SiSTEMiNiN KAR$ILA$TIRILMASI 
(BEKAR MOKELLEFLER iC;iN) 

MATRAHTAN iNDiRiM SiSTEMi VERGiDEN iNDiRiM SiSTEMi 

indi- Gde-

Gelir Klimlilatif VERGi ri ~'siz in- necek Fiill FARK 

Dilimleri Matrah Oran Tutar Ylikli Vergi dirim vergi oran Vergi Oran 

1.800 1.800 
2.500 4.300 10 250 5,81 520 180 340 7,91 90 2,10 
2.500 6.800 15 625 9,19 985 180 805 11.84 180 2,65 
5.000 11.800 20 1.625 13,77 2.075 180 1.895 16,06 270 2,29 

15.000 26.800 25 5.375 20,06 6.005 180 5.825 21,74 450 1,68 
30.000 56.800 35 15.875 27,95 16.685 180 16.505 29,05 630 1,10 
60.000 116.800 45 42.875 36,71 43.865 180 43.685 37,40 810 0,69 

150.000 266.800 55 125.375 46,99 126.455 180 126.275 47,33 900 0,34 
225,000 491,800 60 260.375 52,94 261.545 180 261.365 53,14 990 0,20 
225.000 716.800 65 406.625 56,73 407.849 180 407.669 56,87 1.044 0,14 
283.200 1.000.000 68 599.201 59,92 600.425 180 600.245 60,02 1.044 0,10 



TABLO 4 

VERGiDEN iNDiRiM SiSTEMiNDE MATRAHTAN iNDiRiM 
SiSTEMiNE ORANLA FAZlA ODENEN VERGi 

VE VERGi ORANLARI 

BEKAR EvLi EvLi BiR EvLi iKi 
Gelir C;OCUKLU C;OCUKLU 

Dilimleri Vergi Oran Vergi Oran Vergi Oran Vergi Oran 

2.500 90 2,10 153 2,84 180 2,94 216 3,17 
2.500 180 2,65 269 3,42 305 3,54 341 3,65 
5.000 270 2,29 413 3,20 485 3,56 557 3,89 

15.000 450 1,68 701 2,60 845 2,96 989 3,38 
30.000 630 1,10 1.133 1,95 1.205 2,06 1.241 2,40 
60.000 810 0,69 1.277 1,09 1.565 1,32 1.853 1,56 

150.000 900 0,34 1.421 0,53 1.745 0,65 2.069 0,77 
225.000 990 0,20 1.565 0,31 1.925 0,39 2.285 0,47 
225.000 1.044 0,14 1.651 0,23 2.033 0,28 2.414 0,33 
285.000 1.044 0,10 1.652 0,17 2.033 0,21 2.415 0,24 

Bu kar~lla~tlrmall tablolar, vergiden indirim sisteminin hic;:bir vergi 
mukellefinin vergi yukunu hafifletmedigi gibi, en az gec;:im indirimi haddi-
nin hemen uzerindeki gelir dilimlerinin, yani dar ve orta gelirlilerin vergi 
yukunu matrahtan indirim sistemine oranla oldukc;:a aglrla~tlrdlglnl goster­
mektedir (4). 

Ocretlerle ilgili ozel indirimin de en az gec;:im indirimi paralelinde 
vergiden indirim sistemine donu~turulmesi, yukanda gori.ildugu uzere bu 
sistemin daha c;:ok dar ve orta gelirlilerin vergi yukunu aglrla~tlrmasl nede­
niyle, ucretlilerin vergi yuklerini daha da aglrla~tlrmaktadlr. 

(4) Diger yandan, vergiden indirim sisteminin gerekyesinde ileri suruldugu gibi, matrahtan 

indirim sisteminin yuksek gelirlilere sagladlgl vergi avantajlanmn portresinin yuksek 

tutarlara ula9tlgl, biiylece de Hazinenin buyuk kaYlplara ugradlgl da savunulamaz. <;:unku 

bug un, dar ve arta gelirliler grubuna sokabilecegimiz ucretliler, tum gelir vergisi mu­

kelleflerinin % 60'1n1 olu9turdugu gibi, beyannameye tabi mukelleflerin de % 95'ini, dar 

ve orta gelirliler olarak kabul edebilecegimiz Yllilk geliri ellibe9bin liranln altlnda olanlar 

olu9turmaktadlr. Bkz. Devlet Gelirleri Btilteni, Damga Matbaasl, istanbul, s. 186; 

1973 Btitye Gelirleri VIIIIgl, Maliye Bakanllgl Gelirler Genel Mudurlugu, s. 48. 
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B. En Az Ge«;:im indirimi ve Ozel indirim Hadlerinin Yeter­
sizligi 

Esasen en az ge~im indirimi hadlerini tam anlamlyle saptayabilmek 
olanakslzdlr denebilir. Cunku isteklerin ki~iden ki~iye degi~mesi nedeniyle 
bu konuda ortaya objektif bir ol~u koymak ~ok zordur. Ancak, uygulamada, 
en az ge~im indiriminin saptanmasll-:da, fiyat ve ge~im indeksleri genel 
bir ol~u sayllmaktadlr (5). Bu ol~uden yurundugunde Turkiye'de en az 
ge~im indirimi hadleri, tabla 5 de goruldugu uzere, daima fiyat artl~larmm 
~ok gerisinde kalml~tlr. (6) Diger bir deyi~le, 1950 den beri en az ge~im 
indiriminin gergek degeri artmaml~, tersine biraz azalml~tlr. Buna bir de 
ilk saptanl~ slrasmdaki du~ukluk eklenirse, bu konudaki yetersizlik daha 
da artar. Burada ozel indirim i«;:in de pek dogal olarak aynl ~ey soylene­
bilir. 

(5) Bkz. ERGiNAY, Mali Glil;: OREN H. ARSAN, Vergi Ylikli Ozerine Bir inceleme, 

Ankara Oniversitesi Siyasal Bilgiler Fakiiitesi YaYlnlan, No: 264, Ankara Oniversitesi 
Baslmevi, Ankara, 1968, s. 108-111. 

(6) 1968 Ylirnda evli iki, iiI;, dort ve be\> I;ocuklu miikelleflere ait en az geyim indirimi indeks­

lerinin, fiyat indeksinin oniine gel;tigi goriilmekte ise de bu goriinu\>te olmaktadlr. <;:unku 

bilindigi gibi bu Ylldan itibaren ulkemizde vergiden indirim sistemi uygulanmaya ba\>­
ladlgl iyin, mukellefler ancak saptanan tutarlarrn vergisini odenecek vergilerinden du­
\>ebilmektedirler. 
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TABLO 5 

TORKiYE'DE EN AZ GECiM iNDiRiMi UYGULAMASININ FiYAT iNDEKSLERi iLE KARSILASTIRILMASI 

Uygulama 

Tarih 
leri 

1950 
1958 
1965 
1968 
1974 

Bekar 

Mukel-
lefler 

Tutar 

540 
810 

1.080 
1.800 
1.800 

EvLi MOKELLEFLER 

Bir iki 09 Dart Be~ 

Cocuksuz Cocuklu Cocuklu Cocuklu Cocuklu Cocuklu 

in- in- in- in- in- in- in- Fiyat 
deks Tutar deks Tutar deks Tutar deks Tutar deks Tutar deks Tutar deks indeksi 

100 900 100 1.080 100 1.080 100 1.260 100 1.260 100 1.440 100 100 
1501.350135 1.620 150 1.620 150 1.890150 1.890 1502.160150174 
200 1.800 200 2.160 200 2.520 233 2.880 229 3.240 257 3.600 250 264 
333 2.880 320 3.600 333 4.320 400 5.040 400 5.760 457 6.480 450 352 
333 2.880 320 3.600 333 4.320 400 5.040 400 5.760 457 6.480 450 547 



Genellikle yabanci iilkelerde uygulanan en az gevim indirimi hadleri 
de mali nedenlerle dii~iik saptanmaktadlr. Ancak, Tiirkiye'deki en az ge<;:im 
indirimi hadleri, tabla 6 da yeralan yabanci iilkelerle kar~lla~tlrlldlgmda, 

bizim bu konuda daha slkl bir tutum takmdlglmlz goriilmektedir. 

TABLO 6 

TORKiYE'DEKi EN AZ GECiM iNDiRiMi HADLERiNiN 
YABANCI OLKELERLE KARSILASTIRILMASI 

OLKELER 

A.B.D. 
Almanya 
Avusturya 
Bel<;:ika 
Danimarka 
ingiltere 
isve<;: 
italya 
Norve9 

(Bekar Mukellefler ic;in) 

(Tl. Sl olarak) 

EN AZ GE<;iM iNDiRiMi 

10.387 
8.820 
8.140 
9.240 

15.610 
7.106 
6.907,50 
4.776 
1.048 

KAYNAK :Bu tablo, istanbul SanaYI Odasl tarafmdan hamlatdan Batl 
Avrupa'da Vergileme adh kitaptan yararlanarak hazlrlanml~tlr. 

C. En Az Gec;im indirimi ve Ozel indirimin Yeniden Duzen­
lenmesi Sorunu 

1. En Az Ge<;:im indiriminin Yeniden Diizenlenmesi 

a. Tekrar Matrahtan indirim Sistemine Doni.ilmesi 

ilk bakl~ta matrahtan indirim sistemi, indirim tutarlannm gelirden 
indirilmesi ve gelir vergisinin artanoranll olmasl nedeniyle, yiiksek gelir 
sahiplerine dar ve orta gelirlilere oranla daha fazla vergi avantajl sagladlgl 
kanlsma vanlabilir. Oysa, yukanda goriildiigu gibi, bu sistem biraz derinli­
gine incelendiginde durumun aldatici oldugu ve tersine vergiden indirim 
sisteminin dar ve arta gelirlilerin vergi yukunu yuksek gelirlilere oranla 
daha <;:ok artlrdlgml ortaya koymaktadlr. Diger yandan vergiden indirim sis­
temi, aile miiessesesini de korumamakta ve ailelerin vergi yukunu tabla 
4'te goriildugu iizere bekar miikelleflere oranla daha fazla arttlrmaktadlr. 
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Bunlar ise her!}eyden once, gelir vergilerinde vClr almasl gereken sosyal 
amaca ters du!}tugu gibi, Anayasamlzm herkesin mali gucune gore vergi 
odemesi ve ailenin korunmasl ilkeleri ile pek ba9da~)If gozukmemektedir (7). 

Kaldl ki vergiden indirim sistemL en az gevim indiriminin teorik 
esaslan ile de hiv uyu!}mamaktadlr. C;unku bu muessesenin esaSI, en az 
gevimi saglayacak gelirin vergiye hiv tabi olmamasl demektir. Nitekim 
birkav maliyeci (8) bir yana, bu konuda ileri surulen goru!}lerin vogu mat­
rahtan indirim sistemini destekler gorunmektedir (9). 

Dunya ulkelerindeki uygulamalarda da genellikle matrahtan indirim 
sisteminin uygulandlgl gorulmektedir. Bu sistemi uygulayan ulkelere ornek 
olarak Almanya, Amerika, ingiltere ve italya'YI gosterebiliriz. Yalnlz Fransa'da 
en az gevim indirimi, matrahtan indirim sistemi !}eklinde uygulanmamakta, 
vergiden verginin indirimi «decote», gelirden belirli bir oranda indirim 
yapllmasl ve gelirin ailelere gore bazi parvalara aynlarak «quotient familial» 
vergilendirilmesi gibi yontemlerle saglanmak istenmektedir (10). 

Yukanda belirtilen nedenlerle vergiden indirim sistemi terk edilerek, 
tekrar matrahtan indirim sistemine donulmek gerekir. Ancak bu tur bir 

(7) Bkz. ERGiNAY, Mali GuC. 

(8) Bkz. KENAN BULUTOGLU, Turk Vergi Sistemi. Geni~letilmi~ 4. Baskl, FakLilteler 

Matbaasl, istanbul, s. 176, 177; ORHAN DiKMEN, Asgari Gecim indirimi. istanbul, 

Oniversitesi YaYlnlanndan, No; 693, Sermet Matbaasl, istanbul, 1956, s. 60; ORHAN 

DiKMEN, Maliye Dersleri, 4. Baskl, FakLilteler Matbaasl. istanbul, 1973, s. 326-237 

(9) Bkz. AKiF ERGiNAY, Kamu Maliyesi, Ankara Oniversitesi Husuk FakLiltesi YaYlnlan, 

No: 334; Seviny Matbaasl, Ankara, 1973-1974, s. 59, 60; SELAHATTiN TUNCER, 

Kamu Maliyesi, Eski~ehir iktisadi ve Ticari ilimler Akademisi YaVlnlan, No: 41; Yalkln 

Of set Matbaasl, istanbul, 1971, s. 315; HALiL NADAROGLU, Kamu Maliyesi Teorisi. 

LLT.LA. Nihad Sayar YaYIn ve Yardlm Vakfl YaYlnlan, No: 237, Sermet Matbaasl, istan­

bul, 1974, s. 392, 393; F. JOHN DUE, Government Finance An Economic Analy­

sis, Third Edition, Richard D. Irwin Inc .. Homewood And Illinois, 1963, s. 148, 149; 

Vergi Reform Komisyonu Raporlan, Cilt: lv, s. 294-297. 

(10) Bu i.ilkelerde uygulanan en az geyim indirimi konusunda bkz. Taxation In The Federal 

Repuplic of Germany, World Tax Series, Harward Law School, Commerce Clearing 

House Inc., Chicago, 1963, s. 612-614; Taxation In The United States, World Tax 

Series, Harward Law School, Commerce Clearing House Inc., Chicago, 1966, s. 1180-

1185; Taxation In Italy, World Tax Series, Harward Law School, Commerce Cleering 

House Inc., Chicago, 1964, s. 189, 556; Taxation In France, World Tax Series, Har­

vard Law School, Commerce Clearing House Inc., Chicago, 1966, s. 862-867; ERDO­

GAN KAMBER Fransa'da Ocretler ve En Az Gecim indirimi, Maliye Bakanllgl 

Hesap Uzmanlan Kurulu, 1968, s. 40-72. 
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donu$un, tablo 7 ve 8'in kar$rla$tlnlmasJndan da anla$IIacagl uzere, bu­
gunku hadlerde dahi maliye i<;in her yrl birbu<;uk, iki milyar lira dolaylannda 
bir vergi kaybl doguracagl soylenebilir. Fakat bu sakJnca, hi<;bir teorik 
esasa dayanmayan ve daha <;ok dar ve orta gelirlilerin vergi yukunu aglr­
la$tlran vergiden indirim sistemini savunmak i<;in yeterli degildir sanlrlz. 

b. En Az Ge<;im indirimi Hadlerinin Yukseltilmesi 

Bilindigi gibi bugun Turkiye'de en az ge<;im indirimi hadleri, gerek 
bu hadlerin dU$uk tutarlarda saptanml$ olmasl ve gerek paranJn satm alma 
gucunun surekli dU$mesi sonucu sembolik rakamlar haline gelmi$tir. Bu 
hadlerin yukseltilmesi ise ger<;ekten maliyenin en zor sorunlanndan biri 
olmaktadlr. C;unkii, mukelleflerin ortalama olarak evli iki <;ocuklu olduklan 
varsay,m, ve vergiden indirim sistemi kO$ullan altmda bugunku hadleri 
bir kat arttlrmak, tabla 9 daki gibi u<; milyara yakm bir vergi kaybl dogura­
caktlr. 
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TABLO 7 

MATRAHTAN iNDiRiM SiSTEMi . iLE GELiR VERGiSi TAHMiNi 

Mukellef 
Ba$lna En Az Mukellefin 
Du~en Ge<;:im Vergiye· Mukel-

Mukellef Ortalama indirimi Tabi lefin 
Gelir Dilimleri Adedi Gelir (q) Geliri Vergisi Toplam Vergi 

1 - 2.500 284.575 2.000 4.320 
2.501- 5.000 265.544 4.000 4.320 
5.001- 10.000 903.244 8.000 4.320 3.620 293 264.650.40 

10.001- 25.000 1.613.622 17.000 4.320 12.680 2.295 3.703.262.400 
25.001- 55.000 341.484 34.000 4.320 29.680 7.013 2.394.872.200 
55.001- 115.000 47.178 83.000 4.320 78.680 26.531 1.251.679.500 

115.001- 265.000 7.253 160.000 4.320 155.680 65.249 473.250.999 
265.001- 490.000 2.638 324.000 4.320 319.6aO 158.153 417.207.610 
490.001- 715.000 1.368 517.000 4.320 512.680 389.075 532.254.600 
715.001- 1.000.000 644 864.000 4.320 859.680 505.007 325.224.500 

1.000.000 den fazla 419 2.481.000 4.320 2.476.680 1.486.008 622.637.350 

3.467969 "9.985.039.649 

(x) Mukellefler evli iki c;ocuklu olarak varsayllml$tlr. 
KAYNAK : Bu tabla, Devlet Gelirleri Bulteni, s. 186, 1973 Butc;e Gelirleri YJllIgl, s. 48 ve ki$isel ili$kiler so 

nucu Ba$bakanllk Devlet Personel Da'resinden edilen bilgiler gozonune allnarak duzenlenmi~tir. 



TABLO 8 

VERGiDEN iNDiRiM SiSTEMi iLE GELiR VERGiSi TAHMiNi 

Mukel/ef MLikellefin 
Ba;;rna MLikelle- En az Ge-
DLi~en fin in- 9im !ndi- MLikel-

MLikelief Ortalama dirimsiz riminin Ver- lefin 
Gelir Dilimleri Adedi Gelir Vergisi gisi (x) Vergisi Toplam Vergi 

1 - 2.500 284.575 2.000 200 523 
2.501- 5.000 265.544 4.000 475 523 
5.001- 10.000 903.244 8.000 1.225 523 702 634.077.280 

10.001- 25.000 1.613.622 17.000 3.375 523 2.852 4.602.049.900 
25.001- 55.000 341.484 34.000 8.522 523 7.999 2.731.530.500 
55.001- 115.000 47.178 83.000 28.475 523 27.952 1.318.719.400 

115.001- 265.000 7.253 160.000 67.625 523 67.102 671.027.250 
265.001- 490.000 2.638 324.000 160.775 523 160.252 422.744.770 
490.001- 715.000 1.368 517.000 277.925 523 277.402 379.485.930 
715.001- 1.000.000 644 864.000 507.945 523 507.422 326.779.760 

1.000.000- dan fazla 419 2.481.000 1.488.600 523 1.448.077 606.744.260 

3.467.969 11.693.159.050 

(x) M Likellefler evli iki 90cuklu olarak varsayllml~tlr. 

KAYNAK : Bu tabla, Devlet Gelirleri Bulteni, s. 186; 1973 But~e Gelirleri Yllhgl, s. 48 ve ki~isel ili~kiler 

sonu9u Ba~bakanllk Devlet Personel Dairesinden edinilen bilgiler g6z6nLine alrnarak dLizenlenmi~tir. 



TABLO 9 

EN AZ GECiM iNDIRIMi HADLERININ BiR KAT 
ARTTIRILMASININ DOGURACAGI VERGi KAYBI 

----------------------------------------------.~.------------

Mukellef Adedi 

3.467.969 
3.467.969 

En Az Gee;:im indiriminin 
Vergisi 

1.353 
523 

FARK 

Tutar 

4.692.192.057 
1.813.747.787 
2.878.414.270 

Nitekim Maliye Bakanhgl, boyle bir vergi kaybl endi$esiyle en az 
gee;:im indirimi hadlerinin yukseltilmesi konusunda bugune kadar e;:ok slkl 
bir tutum takmml~, bundan soma da bu tutumunu surdurecege benzemek­
tedir. 

Oysa, boyle bir dU$unu$un yerinde olmayacagl $U gereke;:elere 
dayanllarak savunulabilir: 

i. Yukanda da goruldugu gibi, bat I ulkelerine oranla Turkiye'de 
uygulanan en az gee;:im indirimi hadleri olduk<;a dU$uk bulunmaktadlr. 
Buna ragmen Amerika, Avusturya, isvee;:, Fransa, Hollanda ve isvie;:re gibi 
ulkelerde, son onbe$ yirmi YII ie;:inde en az gee;:im indirimi hadlerinin yuksel­
tilmesi konusunda bir egilim ortaya e;:lkml$ ve bunlann bazllannda da 
istenilen elde edilebilmi$tir (11). Ulkemizde de en az gee;:im indirimi had le­
rinin, hie;: olmazsa adlgee;:en ulkelerde uygulanan hadlere yakm bir duzeyde 
yeniden saptanmasl gerekir. Bu tur bir davranl$, en azmdan odeme gucune 
ula$llmasl yonunden e;:ok yararh olacaktlr (12). 

ii. Hukumetler, zaman zaman ucret yukseltmeleri ve asgari ucret 
yolu iie e;:all$anlann gelirlerini yukseltmeye yonelmekte ve boylece de but­
e;:eye milyarlara ula$an yuk yuklemektedirler. Hukumetlorin izleyecekleri 
personel politikalannl, bu tur ucret yukselmeleri verine, en az gee;:im indirimi 
hadlerini yukseltmek yolu ile ayarlamalan daha yerinde olacaktlr. See;:ilecek 
boyle bir yol ,ucret yukseltmelerinin piyasa uzerine olabilecek olumsuz 

(11) Bkz. ALAYBEK, a.g.e., s. 55-72. 

(12) ERGiNAY, Mali Gu!,:. 
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etkilerini az <;:ok orteeek, psikolojik nedenlerle fiyatlann ueretlerden onee 
yukselmelerini biraz olsun onleyebileeektir (13). 

Bu nedenlerle en az ge<;:im indirimi hadlerini, onee gunun kO$ullarrna 
gore istenilen bir duzeye getirmek, daha sonra da paranm satrn alma gueun­
deki degi$meleri gozonune alarak saptanan tutarlan zaman zaman degi$­
tirmek gerekmektedir. Bu ikinci konu, ozellikle enflasyonist baskrnrn bu­
lundugu zamanlarda <;:ok gerekli olmaktadlr. Aneak bu ayarlamaYI sadeee 
Maliye Bakanllgrnrn insiyatifine blrakmak istenileni vermeyeeektir. Gunku 
Maliye Bakanllgrnrn bu konuda her zaman direneeegi kU$kusuzdur. Bunun 
i<;:in, ge<;:inme indekslerine gore ayarlanabilen bir degi$ken ol<;:u «eehelle 
mobil» sisteminin kabulu en dogru yol olaeaktlr (14). 

2. Ozel indirimin Yeniden Duzenlenmesi 

a. Ozel indirimde de Sistem Degi$ikligi ve Hadlerin Yukseltil-
mesi 

Gelir Vergisi Kanununa gore vergilendirileeek gelir safi gelirdir. 
Kazan<;: ve iratlarda safi gelire, genellikle gayri safi hasllattan bu hasllatrn 
elde edilmesi i<;:in yapllml$ olan ger<;:ek giderlerin indirilmesinden sonra 
ula$IIabilir. Ueretlerde de safi gelir, aynen gelirin diger unsurlannda oldugu 
gibi ger<;:ek usulle bulunabilir. Pek dogal olarak bu sistem, iieretler i<;:in de 
Yllllk beyanname verilerek ueretin vergisinin beyan uzerinden alrnmasrnl 
gerektirir. Teoriye ve ger<;:ek vergilendirme kurallarrna uygun dU$en bu 
sistem, bazl ulkelerde uygulanmakta ise de, esas olarak ueretin vergilen­
dirilmesinde stopaj usulunun uygulandlgl gorulur. 

Bilindigi uzere Gelir Vergisi Kanunumuz da uygulama gu<;:lukleri 
nedeniyle ikinei sistemi benimsemi$tir. Bu sistemin bir geregi olarak ozel 
indirim de, diger gelir unsurlannda oldugu gibi vergilendirileeek safi ueretin 
saptanmasrnda gozonune alrnan goturu bir gider unsuru olarak kabul 
edilmi$tir. 

(13) Bu gorii~, Devlet yoniinden gider olan ueret yukseltmelerinin, sadeee kamu kesiminde 

<;:ah~anlarla ilgili oldugu, bu, nedenle de genel nitelikte olan en az ge<;:im indirimlerinin 

yukseltilmesine olanla daha az but<;:e kaybr dogurabileeegi ileri surulerek 9urutiilmeye 

9ah~rlabiliL Fakat, ozel kesimde <;:alr~anlarrn iieretlerinin de bir gider ve maliyet unsuru 

oldugu ve iicretliler dr~rnda kalan diger mukelleflerin ise bugunku ko~ullar altrnda genel­

likle vergilerini kendilerine gore ayarlayabildikleri gozonlinde tutulursa, boyle bir iddia da 

savunulabilir olmaktan uzak kalacaktrr. Bkz, BULUTOGLU, Turk Vergi Sistemi, s.180' 

(14) Aynr kanr i<;:in bkz. TUNCER, Kamu Maliyesi, s, 313; DiKMEN, Maliye Dersleri, 

s, 241, 
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Bu durumda, nasi! ki serbest meslek kazanctntn elde edilmesi ile 
ilgili giderlerin tutan vergi ~ekline sokularak gelir vergisinden mahsup 
edilemezse, aynJ ~eyin ozel indirim ic;::in de dU$unulmesi gerekir. Yoksa 
aksi bir uygulama modern vergi anlaYI~1 ve vergi hukukunun temel ilkelerine 
tel's dU$er (15). Fakat, yukartda deginildigi gibi 980 saYll1 kanun, ozel 
indirimin vergisinin de hesaplanan gelir vergisinden indirilmesi esastnl 
getirerek vergi hukuku kurallannl c;::ignemi$, bulunmaktadlr. 

Diger yandan yururlukte bulunan ozel indirim hadleri, ucretlilerin 
gerc;::ek giderlerini kar$llayabilecek tutarlardan c;::ok uzak bulunmaktadlr. 
Bugun, gerek ozel indirimin vergisinin hesaplanan gelir vergisinden dU$ul­
mesi, gerek indirim tutarlarmm c;::ok dU$uk almasl, bir verde ucretlerin 
gayrisafi tutarlar uzerinden vergilendirilmesine neden olmaktadlr denilebilir. 

Butun bunlan onleyebilmek ic;::in, ucretlerin vergilendirilmesinde ozel 
indirimin vergiden dii$lilmesi verine matrahtan dU$ulmesi kuralmtn benim­
senmesi va goturu gider hadlerinin gunlin ko~ullartna gore yeniden duzen­
lenmesi zorunlu olmaktadlr. 

b. Ozel indirimin Ce!litli Yerlerde <;al19anlara Ayl'l Ayn 
Uygulanmasl 

Yuriirlukte olan hukiimlere gore birden lIok b;;yerinde <;ait$anlara 
uygulanan ozel indirim. bunlardan sadece en yuksek olan ucretin vergisine 
uygulanJr. Bu tur bir uygulama tam $U gerek<;elere daY<lnarak ele$tirilebilir: 

i. Ozel indirim, giderleri dogrudan dogruya kar$llaYlcl bir gider 
niteliginde olduguna gore, bu indirimi en az gec;::im indirimi gibi dU9unmek 
dogru degildiL <;unkLl, c;::e~itli i$yerlerinde c;::alt$arak ucret altnmasl halinde 
her iweri ic;::in yapllmasl gereken giderlerin artacagmtn kU$kusuz olmaslnl 
ve gerc;::ek usulde bunun kendiliginden gozoniine altnacagtnl du~unerek, 

ozel indirimin de bu anlaYI:;;a ve gerc;::ege uygun olarak uygulanmastnl, 
bu indirimin bir geregi olarak dU$unmek zorunludur. 

ii. Diger yandan, ozel indirimin c;::e$itli i$yerierinde c;::alt$anlara ayn 
ayn uygulanmasl, baglantllara gerek duyurmamasl nedeniyle yururlukte 
bulunan sisteme olanla daha basittiL 

iii. Kaldlki savunulan uygulama tarzl, Hazine ic;::in de mali yonden 
buyuk bir yiik dogurmayacaktlr. <;unku bugunun c;::alt$ma ortamtnda uc­
retlilerin, birden fazla verde c;::alt$masl pek c;::ok kar$lla!lllan bir durum degildir. 

(15) Bkz. Vergi Reform Komisyonu Raporlal'l, Cilt: IV, s. 297, 298. 
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Yukarda slralanan nedenlere dayanarak, ozel indirimin, c;:e~itli i~­

yerlerinde c;:ali~anlara ayn ayn uygulanmasl bu sorunun en dogru c;:ozClm 
~ekli olacaktlr sanlrlz (16). 

II. VERGi TARiFESi VONONDEN 

A. Tarifenin Bozuklugu 

1. Tarifenin Yaplsmda Varolan Bozukluk 

Ti.irkiye'de gelir vergisinin yi.iri.irli.ige girdigi 1950 yilmdan bugi.ine 
kadar dart vergi tarifesi uygulanml~tlr. ilk Gelir Vergisi Kanunu ile getirilen 
vergi tarifesi, slrasiyle 1958, 1962 ve 1963 Yillanndan itibaren uygulanmak 
i.izere 6908, 193 ve 202 sayill kanunlarla degi~tirilmi~tir. Bugi.in halen 
202 sayill kanunla getirilen tarife uygulanmaktadlr. 

Getirilen her yeni tarife, gerc;:ek anlaml ile daima bir bnceki tarifeden 
daha a91r bir vergi yi.iki.i getirmi~tir. Diger yandan bugi.in uygulanmakta 
olan tarife, yapi olarak da oldukca bozuk bir durumda bulunmaktadlr. 
$ayle ki, tabla 10 de da gori.ildi.igi.i i.izere bu tarifede vergi oranlan git­
tikc;:e azalarak artmakta, bu azalarak artl~ ise dar ve orta gelirlilerde yi.iksek 
gelirlilere oranla daha si.iratli olmaktadlr. Yani yi.iksek gelirlileri daha yi.iksek 
oranlarda vergilendirilmelerine ragmen, gelir arttlkc;:a artanoranliligm ozel­
ligi kaybolmaya ba~lamakta, boylece de gelir vergisinin esas yi.iki.i orta 
gelirli slnlfm i.izerine yi.iklenmektedir (18), 

2. Tarifenin, Fiyat Artl~lannm Dogurdugu Soguk Progresyon «Kalte 
Progression» Etkisiyle Daha da Bozulmasl 

Artanoranli vergi tarifesinde, fiyatlar genel di.izeyi yi.ikseldikc;:e vergi 
yi.iki.i, daha c;:ok dar ve orta gelir gruplan ic;:in artar. Ci.inki.i dar ve orta gelir 
gruplan, sabit fiyatlarla gelirleri aynl kaldlgl halde, para olarak gelirleri art­
tlgl ic;:in gittikc;:e daha yuksek vergi oranlanna tabi olurlar. Buna kar~llik, 

yi.iksek gelir gruplannda fiyatlardaki genel artl~m bu etkisi daha zaYlf 
olur ve belli bir had den otede (verginin di.iz orana doni.i~tugi.i gelir grup­
lannda) slflra iner. 

Turkiye'de 1963 yilmdan bed fiyatlar genel di.izeyinin %275 yi.iksel­
digi (18) esasmdan hareket edersek, bugunki.i vergi tarifesi, 1963 yill 

(16) Bkz, Vergi Reform Komisyonu Raporlan, Cilt: IV, s. 324. 

(17) Bu konuda geni\l bilgi ivin bkz. iLBAN ONUR, Gelir Vergisinde Miiterakkiligin 

Olc;iilmesi, Maliye Enstitiisu Konferanslan, Onikinci Seri-1966. istanbul Oniversetisi 

iktisat Fakultesi VaYlnlan, No: 182, Sermet Matbaasl, istanbul, 1966, s. 87-100. 

(18) 1973 Turkiye istatistik VIIIIgl, Devlet istatistik Enstitusli Matbaasl, Ankara, 1974, 

s. 462. 



TABLO 10 

GELiR VERGiSi TARiFESiNDEKi ARTANORANLlLlK DERECESi 

Marji- Marjinal Marjinal 
nal Dilim Vergi iki Dilim Vergi 
Vergi Orta- Oram Ortaiamasl (10 mil- indeks 

Gelir Dilimi Oranl lamasl Degi~imi Farkl yanda) 2000=100 

0- 2.500 10 1.250 
5 2.500 2.000 100 

2.500- 5.000 15 3.750 
5 3.750 1.333 66.5 

5.000- 10.000 20 7.500 
5 10.000 500 25 

10.000- 25.000 25 17.500 
10 22.500 444 22,2 

25.000- 55.000 35 40.000 
55.000- 115.000 45 85.000 

10 45.000 222 11,1 

115.000- 265.000 55 190.000 
10 105.000 95,2 4,76 

265.000- 490.000 60 377.500 
5 187.500 26,6 1,3 

490.000- 715.000 65 602.500 
5 225.000 22,2 1,1 

715.000- 1.000.000 68 857.500 
3 255.000 11,7 0,4 



TABlO 11 

FivAT ARTI$lARININ VERGi TARiFESi OZERiNE ETKisi 

Vergi 
Oran- 1963 Fiyatlariyle 1974 Fiyatlariyle 

Ian Toplam Toplam Ortalama Toplam Toplam Ortalama 
Gelir Dilimleri % Gelir Vergi Vergi Gelir Vergi Vergi % 

ilk 2.500 10 2.500 250 10,00 6.785 1.000 14,00 
Sonraki 2.500 15 5.000 625 12,50 13.750 2.562 18,63 

)} 5.000 20 10.000 1.625 16,25 27.500 6.250 22,73 
}} 15.000 25 25.000 5.375 21,50 68.750 22.062 32,09 
}} 30.000 35 55.000 15.875 28,86 151.250 62.812 41,53 
)} 60.000 45 115.000 42.875 37,28 316.250 156.125 49,37 
)} 150.000 55 265.000 125.375 47,31 728.750 415.975 57,08 
}} 225.000 60 490.000 260.375 53,14 1.347.500 808.500 60,00 
}} 225.000 65 715.000 406.625 56,87 1.966.250 1.179.750 60,00 
}} 285.000 68 1.000.000 600.425 60.04 2.750.000 1.650.000 60,00 



fiyatlanyle, tabla 11 deki gibi olmaktadlr. Bu tablodan anla$llacagl uzere 
1963 yllmda getirilen vergi tarifesL zamanla fiyatlardaki surel~li artl$lar 
nedeniyle, dar ve arta gelirliler uzerindeki vergi yukunu daha da aglrla$tlr­
ml$tlr. Diger bir deyimle fiyat artl$lan, esasen tarifenin yaplsmda varolan 
bozuklugu bir kat daha aglrla$tlrml$tlr. Ulkemizde uygulanmakta olan 
boyle bozuk bir tarife ise ,en azmdan a$aglda klsaca deginecegimiz $U 
sorunlan yanmda ta$lmaktadlr. 

B. Tarife Bozuklugunun Dogurdugu Ana Sorunlar 

1. Mall Guce Ula$ma ve Sosyal Adaleti Saglamadaki Sorunlar 

a. Mall Guce Ula$madaki Yetersizlik 

Bilindigi uzere mali guc;:, vergi adaletinin bir faktoru olup, 1961 
Anayasasl'nm 61 inci maddesinde de; «Herkes, kamu giderlerini kar$lIamak 
uzere, mali gucune gore vergi odemekle yukumludu/'}) $eklinde yeralml$ 
bulunmaktadlr (19). Ancak, yukanda da goruldugu gibi, en az gec;:im 
indirimindeki sistem bozuklugu ve saptanan hadlerin yetersizligi ile birlikte, 
vergi tarifesinin, gerek yaplsmda varolan bozukluk ve gerek fiyat artl$­
lariyle tarifenin daha da bozulmasl nedeniyle bu kavrarna ula$abilme ola­
naklan artadan kalkml$ bulunmaktadlr. 

Boyle bir sakmcaYI onleyerek Anayasanm mali guc;: konusundaki 
hukmunu gerc;:ekle$tirebilmek i<;in yukanda slralanan en az gec;:im indirimi 
konusundaki tedbirlerle birlikte gelir vergisi tar fesinin ozellikle dar ve arta 
gelirlileri koruyacak $ekilde yeniden duzenlenmesi gerekmektedir (20). 
Ancak, sadece bu tarz bir duzenleme $ekli de yeterli olmayacaktlr. C;unku, 
surekli bir enflasyon i<;inde bulunmamz ve hamlanan tarifenin de yeniden 
ele almarak tekrar duzenlenmesinin c;:ok uzun zaman sonra yapdacagml 
dU$unecek olursak, bu tarife de klsa bir sure ic;:erisinde vine yetersiz bir 
duruma dU$ecektir. Bu nedenle yeni bir tarife hamlamakla birlikte, tarife 
dilimlerini fiyat artl$lan gostergesi ile c;:arparak dilimlerin ger<;ek degerini 
tarifenin ba$langl<; duzeyine getirecek $ekildeki bir sistemi Gelir Vergisi 
Kanunu ic;:ine sokmak artlk bugunku kO$ullar ic;:inde zorunlu olmaktadlr (21). 

(19) Bu konuda geni~ bilgi i9in bkz. AKiF ERGiNAY Anayasamizin Mali Hukumleri, 

Maliye Enstitiisu Konferanslan, Dokuzuncu Seri-1963, istanbul Oniversitesi iktisat 

Fakiiltesi YaYlnlan, No: 158, Sermet Matbaasl, istanbul, 1964, s. 19-29. 

(20) Bkz. ERGiNAY, Mali GuC. 

(21) Bkz. BULUTOGLU, Turk Vergi Sistemi, s. 253. 
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b. Sosyal Adaleti Saglamadaki Yetersizlik 

Gelir vergisi tarifesinin sosyal adaleti geregi gibi saglaYlp saglaya­
madlgml gorebilmek i<;:in once mukel/eflerin ve bu mukel/eflere ait vergile­
meden onceki ve sonraki gelirlerinin, gelir gruplanna gore dagillmmi bi/mek 
gerekir. 1970 Yllinda ulkemizde beyannameli gelir vergisi mukel/efleriyle 
i1gili bu bilgiler tabla 12 de goruldugu bi9imdedir. Bu tablodan yararlanarak 
9izdigimiz Lorenz Egrisi ise i1gi/i $ekilde ki gibi ortaya 9lkmaktadlr. 

Beyannameli mukel/eflerin gelirlerini istedikleri gibi ayarlayarak vergi 
ka91rabilme olanaklan gozonunde tutulursa, bu egri adl gegen mukel/efler 
i9in biraz sola kayabilir. Ocretlilerde ise, bu a91k kapmm olmaYI$1 ve vergi­
lerini yansltabi/me olanaklannm bulunmaYI$1 nedeniyle odedikleri vergilerini 

TABLO 12 

BEYANNAMEYE TAsi GELiR VERGiSi MOKELLEFLERiNiN 
GELiR GRUPLARINA GORE DAGILIMI 

Beyan Edilen Vergiden Sonra 
Mukel- Gelirin, Gelir Kalan Gelirin 
lef Gruplanna Gelir Grup-
lerin Gore Dagillmi lanna Gore Da-

Gelir Gruplan % % gillml (%) 

1 2.500 24,5 2,2 2,7 
2.501 5.000 21,2 5,8 7,1 
5.001 10.000 23,1 9,0 10,7 

10.001 25.000 17,8 15,4 17,1 
25.001 55.000 8,4 14,8 14,9 
55.001 115.000 2,9 13,0 12,5 

115.001 265.000 1,3 10,7 10,1 
265.001 490.000 0,4 7,9 6,8 
490.001 715.000 0,2 6,5 5,2 
715.001 1.000.000 0,1 5,1 4,3 

1.000.000 den fazla 0,1 9,6 8,6 

100,0 100,0 100,0 

KAYNAK: Devlet Gelirler Bulteni, Damga Matbaasl, istanbul. 1972,s. 
186. 
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yansltabilme olanaklannln bulunmaYI~1 nedeniyle odedikleri vergilerin 
hepsini kendileri yuklenmektedirler (22). Nitekim bugun, odenen 9,5 milyar 
dolaylanndaki gelir vergisinin, 5,5 milyar liradan fazlaslnl ucretliler odemek­
tedirler. Bu tutar ise, tum gelir vergisi hasllatlnln a~agl yukan %60'1n1 olu~­
turmaktadlr. Bunun i<;in de ucretlilerde bu egrinin daha da torbala~acagl 
ku!?kusuzdur. 

Gerek <;izmi!? oldugumuz egri, gerek klsaca deginmi!? oldugumuz 
ko!?ullar gozonunde tutuldugunda, gelir vergisi tarifemizin istenilen bir 
gelir dagillmlnl ger<;ekle$tirebilme olanaklanndan <;ok uzak oldugu gorul-

(22) Bkz. KORKUT BOROTAV, 100 Soruda Gelir Daglhml, Gen;:ek YaYlnevi, istanbul, 

1969, s. 165-171. 
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mektedir. Hatta bu yanden tarifenin, azalanoranli oldugu bile ileri suru­
lebilir (23). 

Yabanci ulkelerde de genellilde artanoranli tarifeler ile istenilen bir 
gelir dagllimma ula~i1amaml~tlr. Fakat bu ulkelerdeki durum Turkiye ile 
kar$i1a~tlrlldlgmda, gelir vergisi tarifemizin diger ulkelere oranla sosyal 
adaleti gerc;:ekle$tirme ilkesine <;:ok daha uzak oldugu anla~llir (24). 

2. Ekonomik Sorunlar 

a. Emek Am ile ilgili Sorunlar 

Gelir vergisi tarifeleri, ulkenin i<;:inde bulunduklan ko~ullara ve sap­
talll~ bic;:imlerine gare emek arzl uzerinde c;:e~itli etkilerde bulunurlar (25). 
Vergi yukunun artmasl, ucretlileri, ya kazanc;lannl azaltlp bo~ zaman mali­
yetlerini du~urerek daha c;:ok bo~ zaman ve daha az c;:ali~ma istemeye, ya da 
gelirlerini eski duzeye getirmek ic;:in bo~ zamanlarmdan klsmtl yaplp daha 
c;:ok c;:ali~maya yoneltir. Verginin birinci etkisine ikame etkisi «substitution 
effect», ikincisine ise gelir etkisi «income effect» denir (26). 

Ulkemizde ucretlerin, asgari gec;:im duzeyinde, hatta genellikle onun 
altmda olmasl nedeniyle, gelir vergimizin gelir etkisi dogurdugu bazl yazar­
larca ileri surulmu~tur (27). Ancak boyle bir etkinin ortaya C;lkabilmesi ic;:in 
yeterince i~ alanmm da bulunmasl gerekir. Turkiye'de ozellikle uzmanla$­
maml~ emegi gerektiren i$ alanlarmda ise boyle bir olanak olmadlgl ic;in, 
zorunlu olara/< emekc;:iler istedikleri gibi i$ bulamamakta ve boylece de 
verginin bir c;:e~it ikame etkisinin ortaya c;lktlgl gorulmektedir. 

Diger yandan bu aynl etkinin, ba~ka gelirleri olmasl dolaYlsiyle 
beyanname verme zorunlulugunda bulunan ya da aynl i$verenden bir­
le$tirilmesi gereken ucret alip ucretleri 0 i$verenlerce birle~tiren ucretliler 
ic;in de gec;:erli oldugu soylenebilir. Ancak, genellikle bugun ucretlerin 
toplanmasl esaSJ uygulanmadlgl ic;:in ikame etkisinin bu yonden ikretliler 
uzerinde pek onemli bir ral oynamadlgl ileri surulebilir. 

(23) Bkz. ARSAN, a.g.e., s. 124. 
(24) Bkz. ARSAN, a.g.e., s. 125. 

(25) Bu konuda bkz. DUE, a.g.e., s. 196-199; Yfl.MAZ BOYOKER$EN, Vergi Tesirlerinin 

Mikro iktisat Analizi, Eski\lehir iktisadi ve Ticari ilimler Akademisi YaYlnl, YaYln 

No: 71/37, Ba\lnur Matbaasl, Ankara, s. 47-64. 
(26) Musgrave ise ucretlilerin vergiye kar$1 elastikiyetini inat etkisi {(spite effect» ile a9lkla­

maktadlr. 

(27) Bkz. GOLTEN KAZGAN-HAYDAR KAZGAN, Turldye'de Maliye Politikasl, istan­

bul Oniversitesi iktisat Fakultesi Yayrnlarrndan, No: 153, Ekin Baslmevi, istanbul, 1964, 
s. 44-46. 
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Burada aynca 9unu da belirtmek gerekir ki, iki'ime etkisi en e;;ok 
kendisini emeklilige hak kazanml9 Llcretliler uzerinde gostermektedir. <;unku 
bu tur ucretliler, emekli gelirlerinin gelir vergisinden istisna olmasl nedeniyle, 
biran once emekliye aynlarak e;;ail9tlklan zamankinden c;;ok az farkil ticret 
almaYI, i91erine devam etmeye ustun tutmaktadlrlar. Nitekim, her gec;en 
gun emekliye aynlma oram yukselmekte (28) ve bundan soma da bunun 
daha fazlala9acagma dU9unulmektedir. Bunun ise ileride Emekli Sandlgl 
ve Sosyal Sigorta gibi kurumlan mali yonden yok gue;; durumda blrakacagl 
kU9kusuzdur. 

b. Tasarruf ve Yatmmlar ile ilgili Sorunlar 

Bilindigi gibi XIX. yuzyli Avrupasl'nm geli9imi milli gelirin daglilmm­
daki e9itsizlige dayanml9tl. 0 zamanki goruge gore, dar ve orta gelirliler­
deki tuketim egiliminin tasarruf egilimine oranmm yuksek gelirlilere oranla 
daha fazla oldugu ileri surulerek, sermaye birikimi ie;;in bu gruplara uygu­
lanacak vergi oranlan e;;ok yuksek tutulmu9tur (29). 

Ekonomik buyume ie;;in boyle bir dU9unce 0 zamanki ortam ic;;in 
belki uygun gorulebilirdi. Ancak bu konudaki bugunku ekonomik ortam 
ve goru9, ozellikle batl ulkelerinde buyuk bir degi9im ie;;inde bulunmaktadlr. 
Bugunku ekonomik goruge gore, dar ve orta gelirlilerin hlzil ve 9iddetli 
bir artanoranllilk ie;;inde aglr bir gekilde vergilendirilmesi, bu gruplan tasarruf 
olanaklanndan yoksun kllacak ve boylece de dar ve orta gelirliler ekonomik 
alanda bir yana itilmi9 olacaklardlr. Oysa, bugun artlk servet ve sermaye 
birikiminin aglrilk noktaslnln daha e;;ok dar ve orta gelirlilerin 0lu9turdugu 
geni9 halk kitleleri uzerine oturmasl gerekir. Bu gekilde dar ve orta gelirli­
lerin mali yonden korunmasl egiliminde bulunan ekonomik goru9, aynl 
zamanda sosyal goruge de uygun olacaktlr (30). 

Bugun halen Turkiye'de hangi gelir gruplarmm tasarrufta bulundugu­
na dair ciddi bir ara9tlrma yaplimamI9tlr.Ancak, tasarrufun gelirin bir fonk­
siyonu oldugu ve Turkiye'de de gelir duzeyinin genellikle e;;ok dU9Uk oldugu 

(28) Ornegin, 1970 den 1973'e kadarki Ut; VII i9inde Emekli Sandlgtndan emeklive aVrllanlar 

66 binden 101 bine, avnl Villar it;inde Sosval Sigortalar Kurumundan emekli olanlar 

ise 38 binden74 bine vukselmi~ bulunmaktadlr. Bkz. 1973 Tiirkiye istatistik YII"gl, 

s. 153, 157. 

(29) Bkz. KENAN BULUTOGLU, Vergi Politikasl, istanbul Oniversitesi iktisat Fakultesi 

Yaytnlarl, No: 130, Sermet Matbaasl, istanbul, 1962, s. 36, 37. 

(30) Bkz. ALAYBEK, a.g.e., s. 57, 58. 
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varsaYlml altmda, tasarruflann daha c,;ok yuksek gelir gruplan tarafmdan 
yapddlgl sonucuna vanlabilir. Oysa, ulkemizde de dar ve orta gelirlilerin 
tasarruflannl vergileme yolu ile artlrmak gerekir. Bu da her~eyden once 
vergi tarifemizde dar ve orta gelirlileri koruyacak ~ekilde yapdacak bir de­
gi~iklikle elde edilebilir. 

Ancak, bu sorunun tek yanldlr. Ekonomik kalkmmada bir ulkenin 
tasarruflarmlll c,;ogalmasl kadar bu tasarruflarlll kullanma ~ekli de c,;ok 
onemlidir. Ozellikle Turkiye gibi az geli~mi~ ulkelerde tasarruflar, daha c,;ok 
gayrimenkuller ve kucuk i~letmeler gibi ekonomik baklmdan verimsiz yatl­
nmlara giderler (31). Bunu onlemek ic,;in ulkemizde de dar ve orta gelirli­
lerin tasarruflannl verimli alanlara kaydlracak bazl tebdirlerin aimmasl 
gerekmektedir. Bu tedbirler ise, ileride klsaca deginilecegi gibi geni~ bir 
grubu olu~turan dar ve arta gelirlileri muesseselerde pay sahibi yapma ve 
olmaya yoneltmek ~eklinde olmalldlr. 

III. MUAFiYET VE iSTiSNALAR YONONDEN 

A. Muafiyet ve istisnalara ili~kin Hukumlerin Yetersizligi 

Bilindigi gibi genellikle uygulamada muafiyet ve istisnalar, vergi 
adaleti ,ekonomik te~vik, vergi idaresine kolayllk ve siyasi bazl nedenlerle 
kabul edilmektedir. Gelir Vergisi Kanununda yeralan muafiyet ve istisnalara 
bu yonlerden baklldlgmda, hemen hemen tumunun slralanan amac,;lan 
gerc,;ekle~tirmekte c,;ok yetersiz kaldlklan gorulur. Fiyat artl~larlnlll her gec,;en 
gun 1,liddetli bir ~ekilde artmasl ve diger ekonomik ko~ullann surekli bir 
degi~im ic,;inde bulunmasl, muafiyet ve istisnalan ileride bugunkunden de 
yetersiz bir duruma dU1,lurecegi kU1,lkusuzdur. 

Bu nedenle, Gelir Vergisi Kanunundaki muafiyet ve istisnalanda, 
en az gec,;im indirimi, ozel indirim ve vergi tarifesiyle birlikte gunL"m ko~ul­
lanna gore yeniden bir duzenlemeye tabi tutmak gerekmektedir. Ancak 
bugun ic,;in bu duzenleme daha c,;ok, dar ve orta gelirlileri mali yonden 
guc,;lendirecek (32) ve onlan buyuk kurulu1,llarda pay sahibi olmaya dogru 

(31) Bkz. iSMAiL TORK, iktisadi Kalkmmanm Finansmamrtl;'/' Vergi Politikasl, Ankara 

Oniversitesi Siyasal Bilgiler FakLiltesi Yaymlart, SaYI: 125-107, Sevin9 Matbaasl, Ankara, 

1961, s. 161. 

(32) Pek tabil ki bu arada, ihtiyari toplama ile ilgili GelirVergisi Kanunu'nun 87 nci madde­

sindeki 10.000 liranm hi9 olmazsa 25.000 liraya 91kartilmasl zorunludur. 
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yoneltecek turden olmalidlr. Ozellikle bu ikinci konu bugunku ortamda 
en buyuk eksikliklerimizden biri olmaktadlr (33). 

B. Dar ve Orta Gelirlileri Muesseselerde Pay Sahibi Yapmaya 
Yoneltmek ve Kurulmasl Du~unulen Halk Sektorune Bu 
Tur Mukelle"fleri Temel Ta~1 Yapmak Soruml 

Batl, ozellikle Almanya ve iskandinav ulkelerinde, ucretliler ve ser­
best meslek erbabl ile kU9Uk sanat ve ticaret erbablnl buyuk muesseselerde 
pay sahibi yapmaya yonelik bir politika uygulanmaktadlr. Bu izlenen 
politikaya da mulkiyet politikasl «eigentumpolitik» adl verilmektedir (34). 

Adl gegen modern mulkiyet politikasl, aksiyon tasarrufu ve halk 
aksiyonlarlnln (35) uygulama alanlnl geni91etmeye 9ali$mak, personelin 
<;:ali9tlklan ozel tegebbuslere personel aksiyonu «belegschaftsaktie» yolu 
ile ortak olmalannl saglamak ve bazl kamu kurulu91anlll ozelle$tirerek 
«privatisierung» dar ve orta gelirlilere bu kurulu91an devretmek gibi 
giri$imlerle saglanmaya 9ali$lImaktadlr (36). 

Ulkemizde de aynl paralelde bazl giri$imlerde bulunmak artlk ka91-
nllmaz olmaktadlr. Bunun i9in ise her$eyden once, $irketleri halka a9maga 
ve bunu surdurmege, personeli 9ali$tlklan $irketlere i$tirake ve bazi kamu 
kurulu$lanlll dar ve orta gelirlilerin sahip olacagl bi9imde 6zelle$tirmege 
yonelik bazl hukuki tedbirler .alinmalidlr. Bu hukuki tedbirlerin yanlnda, 
ozellikle personel hisse senetlerinden saglanacak temettulerin bazl kO$ullar 
altlnda tamamen, diger hisse senetlerinden saglanan temettulerin de bir 
klsmlnln gelir vergisinden istisna tutulmaslna ili$kin mali te$vik tedbirleri 

(33) Kanlmlzca, son zamanlarda giiniin konusu olan kara i\ltirakli tahviller bu eksikligi bir 

kat daha arttlracak nitiliktedir. Kara i~tirakli tahvillerin diger sakmcalan konusunda bkz. 

HAYRi DOMANI<;:, Kara i~tirakli Tahviller ve Sormlan. 10. ekim. 1974 tarihli MiI­

liyet Gazetesi. 

(34) ALAYBEK, a.g.e .• s. 30. 
(35) Halk aksiyonlan. hukuki yanden diger aksiyonlardan esas olarak pek farkll degildir. 

Ancak bunlar. geni~ halk kitlelerinin siirekli sahip olacaklan menkul klymetler olarak. 

kii9iik parcalara aynlml\l olur ve ilk emisyonlann da sosyal bir kur iizerinden 90k yaygln 

ve bazan da ayncllakh bir dagltlma tilbi tutulurlar. Bu konudl Bkz. ALAYBEK, a.g.e .• 

s. 34, 35. 
(36) Bkz. ONUR KUMBARACIBA$I. Halk Sektoruni.in Yapisal yoni.i. Eski\lehir iktisadi 

ve Ticari ilimler Akademisi nin duzenledigi Hiikumet Programmm Getirdigi Yeni Planlama 

Sorunlan Semineri Bildirilerinden, s. 12-13; OKTAR TUREL, Halk Sektoru Ozerine. 

Eski\lehir iktisadi ve Ticari ilimler Akademisinin duzenledigi adlgegen Seminerin Bildi­

rilerinden. s. 24; ALAYBEK. a.g.e .• s. 35-39. 
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getirmek gerekli bulunmaktadlr. Pek tabii ki bu arada Kurumlar Vergisi 
Kanunu'nda da yapllacak bazl degi~ikliklerle, $irketleri, 9ali$tlrdlklan per­
soneline kendi hisse senetlerini vermege te~vik edecek bir ortam haw­
lanmalidlr (37). 

Bu tur giri~imler en azmdan ~u ekonomik ve sosyal yararian bera­
berinde getirecektir. 

i. Genellikle tuketim egilimi tasarruf egiliminden fazla olan dar ve 
orta gelirliler, kendilerine tanman bu te~vikler ile tasarruf etmeye ve tasar­
ruflannl buyuk i$letmelere ortak etmeye itilecektir. Bu ise her$eyden once 
servet dagllimmda az 90k bir denge saglayacaktlr. 

ii. KU9Uk tasarruflann buyuk i$letmelere kaymasl, kU9uk i$letmelerin 
sakmcalarlnl ortadan kaldlrarak ekonomik alanda sermaye ve emekten 
buyuk tasarruf elde edilecektir. 

iii. Dar ve orta gelirlilerin hisse senedi sahibi olmasl, uzun sure­
dir kurulmasma 9ali$lIan menkul sermaye piyasasl ile ilke olarak ortaya 
atllan halk sektoru i9in saglam bir dayanak olacaktlr. 

iv. Ozellikle personelin bagli olduklan anonim $irketlere ortak edil­
mesi, personele, daha istekli ve ilerisi i9in daha guven verici bir 9ali$ma 
ortaml hawlayacak, boylece de yepyeni bir 9ali$ma anlaYI$1 ic;:inda i$let­
melerin produktivitesi artacaktlr. 

SONUC; : 

Yukanda anahatlanyla belirtmi$ oldugumuz tedbirlerin almmasl ha­
linde, bunun klsa devrede kamu gelirlerini buyuk olc;:ude azaltacagl kU$­
kusuzdur. Fakat bu durum uzun bir sure ic;:inde dU$unuldugunde, sonu­
cun boyle olmayacagl, hatta bu tur giri$imlerin ekonomiyi canlandlrarak 
ileride daha da fazla kamu geliri saglayabilecegi ileri surulebilir. Kaldl ki 
gelir vergimizde istenilen adalet ilkesine ula$abilmek i9in, vergi azaltllmasl 
yolu ile dar ve orta gelirlilerin korunulmasl ka91n1lmaz bir zorunluluktur. 

(37) Personeli, s:all~tlklan i~letmelere ortak olma ve yapmaya te~vik is:in Gelir ve Kurumlar 

Vergisi Kanunlannda yapllmasl gerekli degi~iklikler konusunda bkz. Vergi Reform 

Komisyonu Raporlan, Cilt: I, Damga Matbaasl, istanbul, 1969, s. 52-55. 
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